
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 33Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

JOÃO NILTON DA SILVA PEREIRA
GLEISSY JESUS CASTRO
MICHELLE MARINHO DA SILVA SALYM
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
ANA LETÍCIA NASCIMENTO VIANA
HELENA RUFINA OLIVEIRA PINHEIRO
ADRIANO DOS SANTOS ALBUQUERQUE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Ciências Biológicas
SERVIDOR: BRUNO ALVES NOGUEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
SERVIDOR: WENDELL VILHENA DE CARVALHO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 13/05/2021, ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/285870-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO 
DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 19/07/2021 A 18/07/2022
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
SERVIDOR: NAZARE DE JESUS DAS CHAGAS DA SILVA
FUNÇÃO: MOTORISTA
SERVIDOR: IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
VERA MORAES DA GAMA
ANGELO LUIZ MARINHO FURTADO
ANA CLAUDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO DINIZ
FRANCISCO DE ASSIS BELARD RUFFEIL JUNIOR
ELCIO NATHAN MAIA MARTINS
ROMILSON PINTO DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - Sistemas de Infor-
mação
SERVIDOR: HANDERSON RAFAEL BRAGA RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
SERVIDOR: LUCIVANDO BARBOSA DE MORAES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Meteorologia
SERVIDOR: ALESSANDRO RENE SOUZA DO ESPIRITO SANTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Tecnólogo em Geo-
processamento
SERVIDORES:
ERLEN ASSIS DE ALMEIDA
HUGO RODRIGO COSTA MIRANDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Psicologia
SERVIDOR: MARCIA NAZARENA LOBATO MONTEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Publicidade e Propaganda
SERVIDOR: DIEGO DE JESUS LIMA BORGES

Protocolo: 681429
PORTARIA Nº1096/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 14 DE JULHO DE 2021
Excluir da PORTARIA Nº 986/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 05/07/2021, 
publicada no DOE nº 34.630 de 07/07/2021, as férias regulamentares 
da servidora HELLEM CRISTINA TEIXEIRA RODRIGUES,  matrícula 
nº5949243/ 2 , referente ao exercício 2020/2021no período de 02/08/2021 
a 31/08/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 681806

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01110/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/138631 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 063/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOE-
PA, os servidores: Janira Ladislau Batista, matrícula nº 54182031/2, como 
fi scal Titular, e Adelina de Jesus Oliveira Silva, matrícula nº 57175438/1, 
como fi scal Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA,16 de Julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS- Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 681900

CONTRATO
.

CONTRATO: 069/2021-SEMAS/PA
PAE N° 2021/614263-SEMAS/PA

Adesão ARP 026 – A/2021 - MP/PA ref. PE 014/2020 – MP/PA
Objeto: Aquisição de café
Valor Total: R$ 25.450,00
Vigência:16.07.2021 A 15.10.2021

Assinatura:16/07/2021
Orçamento:UNIDADE:27102. GESTÃO 00001.PTRES 278338. FONTE 
0116FEMA .ELEMENTO 339030
Contratada:DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA- Av. José Furcin nº 158 – Jardin Santa Rosa, Municipio: Barueri/SP
Ordenador:JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - Secretario de Estado 
do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 681870

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1095 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 14 DE JULHO DE 2021

INTERROMPER, a contar do dia 03/08/2021, por necessidade de 
serviços, o gozo de férias concedido através da PORTARIA Nº 755/2021, 
publicado no DOE de nº 34.604 de 07/06/2021, à servidora NADIA 
OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO , Id. Funcional nº. 5094550/ 1,
ocupante do cargo de Agente de Portaria /Gerente , lotada na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira -DGAF, restando 15(quinze) dias a 
serem usufruídos posteriormente.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 681801
PORTARIA Nº1101/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 15 DE JULHO DE 2021
Excluir da PORTARIA Nº 986/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 05/07/2021, 
publicada no DOE nº 34.630 de 07/07/2021, as férias regulamentares 
dos servidores a baixo relacionados, referente ao exercício 2020/2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5937470/ 3 Julyanna Gabryela da Silva Batista 2020/2021 16/08/2021 a 14/09/2021
5929004/ 2 Marcus Vinicius Silva da Silva 2020/2021 30/08/2021 a 28/09/2021
5898763/ 3 Sergio Luis Barbosa da Silva 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021

HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 681810
PORTARIA Nº1113 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 16DE JULHO DE 2021
INTERROMPER, a contar do dia 12/07/2021, por necessidade de serviços, o 
gozo de férias concedido através da PORTARIA Nº 755/2021, publicado no 
DOE de nº 34.604 de 07/06/2021, ao servidor JORGE CLEY SILVA DOS 
SANTOS ,
matricula nº 5892201/ 2, referente ao exercício 2020/2021, restando 
19(dezenove) dias a serem usufruídos posteriormente.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 681829
PORTARIA Nº1109/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 15 DE JULHO DE 2021
ALTERAR, o gozo de férias do período de 15/07/2021 a 13/08/2021 para 
23/07/2021 a 07/08/2021 e 12/01/2022 a 25/01/2022 da servidora LA-
RISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, Id. Funcional nº.57214658/1,
 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotada na Ouvidoria 
Ambiental - SEMAS, concedida através PORTARIA Nº.755/2021 -DGAF/
GAB/SEMAS de 02/06/2021, publicada no DOE nº 34.604 de 07/06/2021, 
referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 681805
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS (CERH) no uso das 
competências que lhe são conferidas pela Lei n° 6.381, de 25 de julho 
de 2001, regulamentada pelo Decreto n° 1.556, de 08 de junho de 2016, 
alterado pelo Decreto nº 1.495, de 20 de abril de 2021, convoca as repre-
sentações do Poder Público Municipal, das Organizações Civis legalmente 
constituídas e dos usuários de recursos hídricos a habilitarem-se para o 
próximo mandato do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, nos termos 
abaixo estabelecidos:
1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O presente edital de Chamamento Público tem por objetivo convocar 
as representações do Poder Público Municipal, as Organizações Civis legal-
mente constituídas e os usuários de recursos hídricos interessadas para 
comporem o Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH.
1.2. O procedimento de inscrição, habilitação e seleção para a composição 
do Conselho Estadual de Recursos Hídricos será redigido por este Edital 
e executado pela Secretaria Executiva do CERH, seguindo o cronograma 
eleitoral que consta no Anexo I.
2. DAS VAGAS
2.1. As vagas do Poder Público Municipal serão preenchidas por represen-
tantes conforme descrição a seguir:

Cód. da vaga Segmento Nº vagas

PMU 01 Entidade constituída por representações das Secretarias Municipais de Meio Ambiente 
do Estado do Pará 01

PMU 02 Consórcio e/ou associação de municípios 01


